pratis, et ortis : quorum deeimam vini, bladi, feni et rerum aliarum

que debent deeimari, predictis reiigiosis a patre nostro rite et legitime

in restauracionem seu elemosinam dalam , gralam et ratam habemus

et ipsam confirmamus per presentes, nihil nobis nec nostris posteris

de sepedicto feodo retinendo. In cujus rei leslimonium sigillum nos-

trum presenti littcre duximus apponendum. Datum anno Doniioi

MCCXLVIIH.

do Mouticn-Graod»al, cnßo arce la dignitc d'erique de BAI«. II moarut lc IV des Ida de

decembre (10 decemb.) 146«.
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402.

Bertolde de Fcrrelle, eveque de Bäle, inslilue dem prebendes ponr V. senke

religieai plus assida de l'eglise calbedrale.

1280. - i« jalllet.

(Cod« diplomaticu« ecclwi* Batilieniis, fol. 76 b.)

Bertoldus Dei gratia episcopus Basiliensis , flcinricus preposilus
,

fFillermus decanus, totumque capilulum Basiiiense omnibus presen-

tem litteram inspecturis , notitiam subscriptorum : Ne ea
,
que fiun 1

in tempore, simul labanlur cum tempore
, scripturarum solent testi-

moniis eternari. Noveril igitur tarn presens etas quam fulura poste-

ritas , quod nos propter defectum minislrorum in choro nostro et

maxime ad altare Beate Virginis , in honore Jesu Christi et gloriose

matris ejus, duas prebendas duobus sacerdotibus constiluimus, quo-

rum utrique tantum quantum allen canonico de communi debet de

celerario ministrari. Ad prediclas aulem prebendas in perpetuum

non sunt aliqui eligendi , nisi in sacerdolio conslituti , homines inle-

gre fame, conversalionisboneslc et de thoro legi Ii mo, et quialiunde

habeant de palrimonio vcl benefieiis , de quibus inter nos valeant

bonorificc conversari. Cum autem canonice a capitulo elecli fuerint,

jurabunt residentiam et divinis prout frequentius polerunt interesse.

In negotiis tarnen specialibus et propriis, maxime messium et vinde-

miarum tempore , per quindenam abesse poterunt , non obstantc

juramento prcslilo, et tunc dabitur eis simula, tantum post quinde-

nam nichil pereipient ; imo si moniti sine mora non redicrint , pre-

bendis suis nisi necessitas cos inevitabilis excusaverit per sententiam

capituli sunt privandi. Adtampiam aulem et salubrem Ordinationen),

nos Bertoldus episcopus conlulimus in subsidium ecelosiam in /llmis-

wilr* cum vaeaverit. Ego Heinricus prepositus ecelesiam in Woh-
wi/e* jam vacantem ; similiter nos capilulum ccclcsias de Bnron* et

Lucsdorf* cum cas vacarc conligerit ad prediclam destinabimus or-

«Probablcnicnl Alltcliwjlcr , pres de BAIc. — 1 Wolchwyler , canton de Ferrctte. —
'Büren, canton de Solcure. — 'Licgidorf, canlon de Ferrctte.

dinalioncm ; et tarn diu ccclcsic supra Scripte communibus usibus

nostris debent cedere
,
quousque prefati sacerdotes vel eorum suc-

cessores prebendas secundum tempus reeeptionis eorum , sicut alii

qui sudI in spe, integre fucrint assecuti ; quod cum e vencrit , eccle-

sie superius nominate ad collatores eorum ordinande sine contradic-

tione libere revertentur. Actum Basilee , anno Domini MCCL. Kai.

Jul. In hujus rei memoriam majorisque roboris firmitatem presen-

tem cbarlam sigillorum nostrorum munimine feciraus roborari. Si

quis autem huic ordinationi contraire presumpserit , anathema sit et

indignationem omnipolentis Dei se noverit ineursurum.

403.

Le prMl de FegGse calh&lrale de Bdlo, du coDsenlemenl de de Conslanee,

decide la conslruclion d'uoc cbapelle aa Pelil-Bdle, pres du ponl du Rhin.

1250. - Jalllet.

(Urstutus
,
Epitome bistor. Basilieosis

, pagc 282.}

Univcrsis Christi fideiibus präsentem literam inspecturis , Hein-

ricits praepositus majoris ecclesia; Basiliensis
, capellanus domini

papje , rector ecclesiae ullerioris Basilem , Conslanliensis dioccesb

rei notitiam subnotaüe. Noverint universi praesentes et posteri, quod

cum parochialis ecclesia villac ulterioris Basilece , a parochianis et po-

puio adeo sit remola , quod potius alienas ecclesias frequentant

,

quam ipsam : Nos senlientes exinde damnum spirituale , videlicet

subditorum contra suam matrem ccclesiam delinquentium, et secu-

lare , videlicet in eo, quod cidem ecclesiae in suis proventibus, sci-

licet oblationibus deperit evidenter; habito prudentum consilio,

capellam in cadem parochia . in loco parochianis et populo compe-

lenli , juxta pontem Rheni Basilea:, qua? prsedicta? parocbiali eccle-

sia; perpetuo debel subesse . tanquam filia sua? matri , accedenle

consensu dioecesani loci, videlicet, reverendi palris Eberhardi epis-

copi Conslanticnsis, nec non religiosorum virorum Henrici pnepo-

isit et conventus Sancti Albani Basiliensis, anlcdiclae ecclesia; patro-
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norum duximus conslruendam ect. Datum Basilem, anno Domini

M.CG.L. mcnsc Julio, indictione XIII.

404.

Les ciloyeos de Vicux Brisack recoonaissent qoe Icar Tille appartient ä Mrtque

de Bäle, et lui promeüeol UM.

I2M). - NoTembre.

[(Codex diplomalicus ecclesia; Basiliensis, fol. 37. b. et fol. 74 b.)

Omnibus ad quos presens scriptum pcrucnerit, vniuersilas

ciuium de Brisaco 4
notitiam subscriptorum. Nouerit vniuersilas ues-

tra
, quodnos municionem et montem quem inhabitamus , cum per-

tinenciis suis , ad ius et proprietatem Basiliensis ecclesie perlinere

recognoscentes , venerabili domino nostro Bertholdo , diuino fauore

nunc episcopo Basiliensi , ac per ipsum ecclesie Basitiensi promilti-

mus bona fide quod , si serenissimum dominum nostrum Fridericum

Romanorum imperatorem , qui hactenus ab ipsa Basiliensi ecclesia

dictam munilionem in feodum habuisse dinoscitur , ca tenus hunii-

liaricontingat, quod ciuitates nobis coniurate reccsscrint ab eodem,

quemcunque sibi dominum preter prelibatum dominum nostrum

,

eiusque filium Conradum Dci gratia Romanorum in regem electum

,

• Hcori VI , roi d'Allemagne, avait recu en ßef de l'tSglisc de BAle, en juillet «85 , U
rooilie de Vieux-Brisack et d'aulrcs döpcndanccs. Votr le n° 260. Les droit« de l'cglise de

BAle Mir cetlc localis, lui avaieot eic conGrmes par l'empereur Frederic II, en 1218, le 12

seplombre. Voir le a» 313. Apres la mort de celui-ci, l'eveque de BAle rcprit ce ficf, et se

fit recoonaitrc comme le aourerain legitime par les habitanls de Brisack. Cc fait ciait con-

signe sous la date de 125*, daos les mauvais verssuivants, que prcsentait unc inscription

de la citadelle dudit liea

Aunos centenos Domini per bis lege senos,

Iiis quinquagenos et quataor adjicc plenos ;

In quinto denas julio facientc calendas,

Pontifici cedit Brisacum, jurat, obcdit.

Matri Virginca- facicndo fidem Basilca-.

Hie l'firrelorum genus ortu praaul avorum

,

Bcrtholdui, tcnct haoc, quam Dux sibi jlruxcral aulaw.
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eligcnles, ex tunc ipsi reuerendo patri Basilicnsi episcopo
,
suisque

succcssoribus , tanquam dominis nostris , fidclitcr curabimus adhc-

rere , nunquam nos alicui domino , nisi Basilicnsi ecclesie submit-

(entcs : ad quod nos et successores noslros , tenore prcscntiuin

,

obligatione constringimus litterali. Actum seu datum anno Domini

MCCL. Mense Novembris. Indictione nona.

405.

Accord enlre l abbayc de Samt Juan de Ceriier cl le pretre de Douanc, au sujet

des dtmes de Üouane et de Dancher.

er« 1250.

(De l'origioal aux archives de Derne.)

Pelms Dei gralia abbas BerilacensU omnibus hoc scriptum scire

habentibus rei geste noticiam. Notum esse volumus tarn fuluris

quam presentibus , quod cum domus nostra herilacensis habere t ex

anliqua donatione dominorum de Tttanna medietatem totius deeime

vini in parrochia ipsius ecclesie de Titanna, tarn in novellis plantatis

quam in diu cultis vincis , pretcr antiquam dotem ecclesie et preter

novem casalia, in quibus omnibus sacerdos totam deeimam reci-

piebat, litigium sepe inter ipsum sacerdotem et nuntios domus

nostre pro deeima casalium illorum oriebatur. Unde, nos habentes

parrochianos in Tusschiers , scilicel cultores et habitatores trium

fcodorum cum deeimis eorum , tale concambium cum Petro tunc

temporis sacerdote ipsius ecclesie , faventibus et consentienlibus

Chonone advocato et parrochianis , composuimus : ut sacerdos

jam dicte ecclesie , qui pro tempore fuerit , omnem procurationem

predictorum parrochianorum de Ttmchiers , cum deeimis eorum

,

nostra vero domus medietatem deeime in supradictis casalibus,

sicut et in celeris vineis in perpetuum possideat. Si vero ,
quod

absit, aliquo casu incidente evenerit ut cadem casalia ex vineis

in agri culturam rediganlur, medictas similiter deeime sicut et

de vino ad domum nostram spectarc debet. Ut aulem hoc ratum et
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firmum in perpetuum pcrmanere , et a nullo umquam homioum ir-

ri tum fieri possit , sigillo nostro , alque sigillo supramemorati C. ad-

vocali, presens scriptum corroborari fecimus. Ego Chono advocatus

ecclesie, dominus de Tuanna, quia sigillo non utebar, sigillum

Rodolfi comitis ISovi castri , ecclesie herilacensis advocati , vice mei

appendi rogavi. Testes autem qui huic composilioni interfucrunt

sunt : jam diclus Chono advocatus. Burchardus de Tesson. Spnon

de Corihalri. Ludxcicus de Bidno, milites, simulque tota parrochia.

406.

llrie de Kenne donne ä fabkaje de Bellelay certains biens sis ä Kenne

et en d'aulrcs Hein.

19*1. - l" mar«.

(De I'original , IUI arebive» de reiche.)

Bcrchtoldiu Dei gracia Basiliensis episcopus omnibus Christi fidc-

libus in perpetuum. Novcrint omnes quos nosse fuerit oporlunum ,

quod ütriem dictus de Bielne, ministerialis ecclesie nostre, in noslra

presenlia constitutum , domum quandam sitam prope ecelesiam de

Bielne , fundum etiam alterius domus prope forum ibidem , agros ,

vineas , prata , nemora in confinio dicti loci Bielne vel alibi sita ;

allodia insuper apud Savcnieres * et Lambuons,* et omnia bona quo-

cumque nomine censita, que sibi proprietär io jure vel hereditario

competebant, vel competere videbantur, ecclesie beate Marie virgi-

nis de Bellalagia , nostre diocesis , per manum nostram Iibcrc con-